D. 2

Aëris

1 Quæ aër se in Tracheas insinuet accuratè disquiritur .

2 Pinus nempe Cybela sacra ab ethnicis putata Ital. Pino .

3 Ital. Canna d'India .

4 Verisimillor statuitur per Radicis oscula aditus , quæ succus etiâ ducitur .

5 Ratione id etiam suadetur : Tum quia Radix in plantis Animalium
 ori respondet .

6 Tum quia sic melius conciliatur aëris aquæ , ac Succo motus ; quin alter
 alteri adversus officiat ; ut accideret , si vel per Trunci poros , vel folio-
 rum se se aër in lignum immisteret .

Aëris, & succi motus conspirat in altum
 Ascensu facili, & neuter contrarius obstat;
 Ut tamen accideret, Trunci si forte per alta
 Spiramenta, vel è foliis irrumperet aër.
 Hic nanque immissus partes Radicis in imas,
 Misceri queat ut succo, descendere contra
 Admissum succi motum deberet, & ipsum
 Tendentem sursum adverso propellere nisu;
 Atque hinc alterius conatibus obvius alter
 Iret, & alterno sereret luctamine pugnam.

Hæc (1) avidas nunc flecte acies, fibrasque cavatas,
 Quæ Cortex, lignumque pari munimine præstat,
 Contemplare: vehit lignosa hæc fistula lympham.
 Hinc dictus Lymphæ-ductus, quæ limpidus humor
 Infiltrat, herbarumque sinus putâ irrigat undâ.
 Jam vero (2) hic idem, ne quid te fallat, in altum
 Vitanta ascendit verno sub sidere, ut istâ
 Sæpè laceffit viridi de vulnere passim
 Defluat, & tigo exundans lavet ubere truncum,
 Omnia par puro lactici, gustumque, coloremque,
 Et liquidum ingenium; & rigui dispendia lapsus.
 Scilicet hoc primùm se tempore plenius humor
 Insinuat, dum Terra sudat, dum consista laxat
 Ipsa etiam virgulta finis. Hinc (3) pervia ductis
 Non modo lignosis solito de more recurrit
 Unda canaliculis, æstu sed divite laxis
 Tracheis quoque se miscet; sursumque subürget.
 Uberior salit hinc liquor, & sua vulnera fuffis
 Prosequitur lactymis; & cortice liber inundat.
 Nec verò (4) hunc inter dumtaxat, & ardua ligni
 Munimenta liquor restius subit: Intimus ipsam
 Crassitiem totam ligni peruadit; & omnem

Ve-

1 Fibræ lignis fistulosæ, quibus & Cortex, & lignum componitur, lympham continetur: quod in causa est, cur Lymphæ ductus appellantur.

2 Succus hic limpidus verno tempore uberius ascendit, atque exudat, sub ipsum fluxus initium elementari aquæ in speciem haud quaquam ab-
 similis.

3 Vasa autem, per quæ movetur, auctore Grævio, non modò sunt lymphæ-
 ductus, verum etiam fistula spirales, seu Trachææ.

4 Per quacunque tamen vasa ascendat, non tantum inter corticem, &
 lignum, ut vulgò olim creditum, sed per totam ligni crassitiem ascen-
 dere experimenta evincunt. Trunco siquidem terabrato, quò altius de-
 scendit vulnus, eò copiosior succus extillat.

Vestigat penitus partem, seque abdit ubique.
 Nonne vides, ferro cum flet terebratus acuto
 Truncus, ut hęc fluat uberius de vulnere succus,
 Altius imprimitur quod vulnus? scilicet ipse
 E vasis, medio latent quę Caudice, rumpit
 Crebrior ille, suosque refert hęc plenior ætus.
 Hinc est (1), ut cæso jam pridem stipite, succus
 Cum torperet adhuc, quod nullâ aspergine siccum
 Vulnus eræ, destillet eo saliente, suasque
 Tum demum, via quâ patuit, memor egerat undas.
 Hinc etiam (2) succum niti non semper in altum.
 Succiferis verum certâ quoque lege deorsum
 Impelli è vasis nativo pondere discis.
 Hęc tibi (3) certa dabit Radix quęcunq̃e ressecta
 Ad utrumq̃ documenta: dabit quęcunq̃e bipenni
 Virga (4) excisa, suo cum jam madet uvida succo;
 Nam recto suspensa situ, quâ parte supinam
 Spectat humum, gravibus rorabit deflua guttis.
 Hęc eadem (5) sectus cæsium Tithymalus, & omnis
 Lactescens pubes spectacula reddet; utriq̃ue
 Nam de parte, supra tam quę est, quàm quę objacet infra
 Irriguo pariter cernes rorescere lacte.
 Quin (6) Tibi sumatur si sectus utrinque salignus
 Surculus, extantique Tubus dein ductile labro.
 Addatur cerâ effictus, cum ritè capaci
 Puro infundatur Najas, quę prænatat, amne;
 Quam primùm aspicias infernâ è parte refusum
 Paulatim fluere, & fibris transmittier amnem.

Quid

- (1) Hinc est, quod ex incisione jam ante Arbori facta, quam succus ascen-
 derat, cum hic ascendere incipit, arbor illacrymet.
 (2) Colligitur rursus ejusmodi succum in præditiis fibris tam sursum,
 quàm deorsum liberè moveri.
 3 Nam dissecta Radice aliqua, ab utraq̃ue parte, hoc est tam à superstito,
 quàm à dissecta succum extillare comperies.
 4 Item Virga Salicis, aliisve Arboris, cum succo turget, recisa, ab infe-
 riori parte perpendiculariter suspensa lacrymas aliquandiu dabit.
 5 Idem in Tithymalo, Hetrusc. Tutumaglio, aliisque lactescensibus cernea
 relicet; qua dissecta ab utraq̃ue parte, tam superna, quàm infernâ
 succum lacteum effundunt.
 6 Quin si Saligna, aut Acorna Talea utrinque ressecta superiori extrami-
 tati vasculum è cera conformatum agelatines, eiq̃ue perpendiculariter
 adjacenti aquam infundas, brevi aspicias ab inferiori extramitate pau-
 latim extillare, donec transmittatur tota.

Quid (1) majora Tibi rerum miracula subdam
 Haud pridem comperta ? Fuit, qui caudice ferrâ
 Transversim caeso, quo stabat adultior arvis
 Betula (2), continuâ Trunci dein parte relicta,
 Ex intervallo par acâ in vulnus eâdem,
 Non modò subiecto sensim de vulnere rores
 Deciduos volui, pariter deprendit ab illo,
 Quod spatio superabat, & a quo erumpere fluctu:
 Nec tantum hoc, primò impressus cùm segmine sultus;
 Sed postquam plures Aurora retexeret ortus,
 Sed postquam exhausto Ros interstiteret imbri.
 Ast unde (3) irrigui tam constans copia roris
 Exeatis dudum vasis, nisi hiantibus haustum
 Ex aliis, intacta sibi pars altera trunci
 Quæ tulerat, fateare? Suo sibi pervia succo
 Scilicet occurrant interdum vasa, liquentes
 Diducuntque fores, atque oscula mutua jungunt.
 His animo (4) fidens, duris dediscat Agrestis
 Arboribus tabem extremam, mortemque timere.
 Cum fortè obducti viduantur Corticis usu
 Vel parte ex aliquâ, seâ circumquaque reseât.
 Non ita (5) res angusta, nec id plantæ ocyus omni
 Accidit, aut semper, sed sæpe vigentibus intus,
 Seque ultrâ ligni partem trudentibus orbam
 Cortice, succiferis nexis per mutua vasis
 Vita stetit, multosquæ virens superavit in annos.

Sic

* Alijs etiam experimentis compertum Vasa hujusmodi succifera per
 mutuas Anastomoses inter se communicare. Nam ferrâ altè transversim
 inciso Betula 2 Ital. Betula, ò Bettola, adultioris caudice, deinde
 interposito spatio in parâ altitudinem ferrâ iterum adaltâ, compertum
 est, non ex inferiori dumtaxat parte lacrymassè truncum, verum etiam
 à superiori, & quidem aquâ lacrymatum vi. Idque non modò cum
 primum impressi Serrâ sunt sulci, sed etiam post aliquot dies, & cum
 jam fluxus interstitisset.

† Vasa autem dissecta non aliundè succum excipere potuerunt, nisi ab in-
 tegris, & intactis in altero Trunci latere ascendentibus, cum quibus
 per Anastomoses jungebantur.

‡ Colligitur ex his sectionem corticis circularem non semper omnem arboris
 perimere, ut vulgò creditur.

§ Beneficio siquidem Anastomosis Vasorum in plarisque non semel vitâ
 stetit,

Sic in (1) in Agrifolii (2) compertum caudice, laxis
 Sic (3) Opuli in ramis, (4) Salicisque, atque alta Tonanti
 Quos sacros (5) Quercus, quos (6) Populus alba maritos,
 Prunorumque (7) genus, Malusq; (8) Cydonia jactat.
 Hos sed enim agnato quamvis nudarit in orbem
 Cortice dura manus, tamen hinc haud segnibus illi
 Trans nudum lignum visū durare, novisque
 Audibus instantes viridi pubescere luxū,
 Nimirum (9) hic præter vasa intus hiantia, Rami
 Queis viget exuperans viduam pars integra partem,
 Quam Quercus, Prunique, suoque Cydonia malus
 Cortice præcipue promittit longius, uia
 Utriculis series vitæ persæpè tuendæ
 Subsidio est; nauque inde procul demittitur exors
 Non raro appendix: ligni illa volubilis orbam
 Invadens partem vestit, sectoque colærens
 Corticis extremi labro rursus oscula jungit
 Mutua, & exclusæ reddit commercia vitæ.
 Hinc nova subiecto repetens compendia trunco
 Dissita pars, trahit inde suæ majora Juventæ
 Incrementa, novoque vigens protuberat auctu,
 Cum tamen interea ligni pars Corticis expers
 Subsistat gracilis, Ramique investe quod infra est,
 At non (10) Phryxæi tantum sub fideris ortus,

Quæ-

Sic observatum in Agrifolio, detractio ex Cortice palmaris prope latitudinis annulo; & à Malpighio in Ramis Opuli, Prunorum, Mali Cydonia, Quercus, Salicis, Populi; in quibus, facta pari sectione, observata est pars superior surculi, sive Caudicis vegetans supra sectionem ita excrecere, ut longè turgidior redderetur. 2. Ital. Agrifoglio, ò Acquifoglio 3. Alijs Corni Species, alijs Aceris Ital. Opulo. 4. Nostrat. Salice Hetrusc. Salce, Salcio, ò Saligastro. 5. Ital. Quercia 6. Pioppo 7. Nostrat. Pruno. Hetrusc. Prugno, ò Sufino. 8. Cotogno, ò Mel Cotogno.

Hujus autem experimenti hæc ulterior causa assignatur, quòd in Quercu præsertim, Prunisque, ac Malo Cydonia, Cortex horizontales utriculorum ordines ita elongat, ut non raro appendices promantur, quibus denudata ligni portio cooperitur, & facta denuo mutuam Anastomosi cum inferiori secti Corticis labro continuus redditur cortex; atque hinc est, ut superior pars crassius protuberet, parte interim denudatâ, eaque, qua infra est, gracili subsistente.

Animadvertendum hic non omnem Arborem, nec verna dumtaxat tempora lacrymas dare.

Quælibet aut lacrymas Arbor dabit ista; quibusdam
 Est flendi mos iste stato sibi tempore. Certos
 Ista Salix (1) fletus (2), Vitisque, & (3) Betula redder,
 Atque (4) Acer, & (5) Juglans, & amica (6) Carpinus umbra,
 Hi novorum (7) Fauni quondam, sed Najades illæ,
 Heliadum comites, quos dum Phætonis in undas
 Eridani lapsus, lucusque Sororibus auctus
 Detinet ætonitos, pigrâ radice teneri
 Ipsi etiam sensere. Stupent sub Cortice sensus,
 Sed tamen intus adhuc vegetat dolor: Æmulus alti
 Heliadum luctus sese nam saucius ultrò
 Eliquat, & lacrymis electra Sororia pensat.
 Tum magis (8) illacrymans, gelidâ cum nocte repulsâ
 Alta petens Turan memores magis evocat æstus;
 Urget enim flendi studium vis addita Brumæ,
 Dum vetat, adstrictasque rigens mage provocat undas,
 Hinc (9) si forte gelu vehementius ingruat arvis,
 Incumbatque diu, miti cum Brumâ tepore
 Incipiet rursus de viscâ remittere, guttas
 Uberius longè aspiciet devolvier, & se
 Per viduos artus largis impellere rivis.
 Prasertim (10) medium si ver corrumpat acuto
 Aura gelu; tùm quippe Arbos licet ante refusis
 Ubertini lacrymis indulserit ista, repente
 Desuetos repetet luctus, iterumque sub ipsum
 Illacrymans Solem reduci se proluet imbrî.
 In primis (11) altum riguo fovet imbre dolorem

Malua

- 1 La esse solenne magis Salici. Ital. Salice, o Salcio 2 Vitis. Ital. Vite
 3 Betula Ital. Betula, ò Bettola 4 Aceri. Ital. Accio 5 Juglandi. Ital.
 Noce 6 Carpino Hetrusc. Carpine.
 7 Hoc ipsum Fabulâ exornatur.
 8 Succus ex his emanat uberius post nocturnum gelu. adulto jam Sole, &
 circa Meridiem maxime.
 9 Post gelu vehementius, ac diuturnius, cum frigus incipit remittere, suc-
 cus quamquæ maxime uberrimus effluit, etiam è vulneribus jam pridem
 impressis.
 10 Quod adeò verum est, ut si gelu fortè incidere medio jam vere, cum
 succus extillare desit, fluxum de novo repetat, & matutinis saltem horis
 emanet.
 11 Acer Majus Autumno etiam post delapsa statim folia, & sequenti in-
 super hyeme succum emittit, ubi aeris temperes gelida, & leviter
 pruinosâ contingat.